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Suurvene shovinismi raske surve
lasub Baltikumil
Läti kommunistide abipalve lääne komparteidele

Hiljuti avaldasime põrandaaluse lendlehe appihüüdega Kremli poolt teostatud venestamise vastu okup. Eestis. Nüüd
on läänes teatavaks saanud üksikasjalikum appihüüe okup- Lätist, mille 17 läti kommunisti on saatnud Rumeenia, Jugo
slaavia, Prantsuse, Austria, Hispaania ja teiste maade komparteide juhtidele ning kahele kommunistile Ara*
gonile ja Garodile Prantsusmaal. Selles 17 lk. dokumendis (mille koopia kasutada ka VES toimetusel) palutakse ahi okup.
Latis teostatava venestamise vastu, millega rikutakse marks!» mi-ieninismi põhimõtteid. “Praegune N, Liidu kompartei juhti*
de poliitika hukutab kommunistliku liikumise kogu maailmas,1" ütleb kiri. Toome sellest järgnevalt tõlke, kuna see iseloo
mustab täpselt sama olukorda okup. Eestis.

Kirjutame teile seepärast, et meie ei
näe teist teed mõjutada tegevust ja
sündmusi, mis toovad suurt kahju kom
munistlikule liikumisele, marksismile-
leninismile, meile ja teistele väikerah
vastele. Küsimusis, milledest siin kirju
tame, astus üles rida kommuniste koha
likes partei org-ides, pöördudes ka N-
Liidu kompartei keskkomitee poole,
kuid tulemused — ainult repressioonid!

Kirja kirjutajad märgivad endi koh
ta, et nad pole oportunistid, ei “va
sak-” ega “parempoolsed”, et nad on
kommunistid paljud neist juba 25-36
aastat, ja kõik nad soovivad vaid head
sotsialismi, marksismi ja leninismi inim
konna jaoks. Nad on sündinud Latis ja
enamus neist on enda nahal saamid
tunda “burzhuaaslikku” Lätit, olles va
bas Lätis Vangis istunud. Nende elusi
hiks olnud võitlus sotsialistliku korra
ja nõult, võimu eest. Nad kõik olevat
Õppinud põhjalikult marksismi-lem-
nismi. Viimase sõja ajal olnud nad
nõuk. armees, partisanideks ja pärast
sõja aastatel võtnud nad osa sotsialis
mi ehitamisest oma maal,

Nad teinud puhtsüdamlikult ko«k
neist oleneva Marksi-Engelsi-Lenini
õpetuse elluviimiseks, kuld pidid sü
damevaluga nägema, et iga aastaga ik
ka enam moonutatakse nende ideid,
et leninismi kasutatakse Lätis vaid
suurvenelitcu shovinismi varjukatteks,
et sõnad ei ühtu tegudega, et teeme
Venes vaid keerulisemaks teiste maa
de kommunistide töö ja ainult segame
aitamise asemel.

Pidasime neid nähteid algul lihtsalt
üksikute juhtide vigadeks, kes ei mõist
nud taolise poliitika kahju. Kuid aega
dega veendusime, et suurvtmelik sho-
vinism on N. Liidu kompartei läbimõel
dud siht, et vägivaldne väikerahvaste
assimilatsioon N. Venes on üks lühe
maid ja tähtsamaid siseriiklikke üles
andeid.

Läti, Leedu ja Eesti saavutasid ise
seisvuse pärast 1 Maailmasõda, 1918.a,
Läti 66.000 rkm maa-alal elas 2 milj.,
kelledest olid 76#- lätlased. Seati sisse
burzhuaaslik-demokraatlik kord palju-
parteijise süsteemiga. Käis poliitiline
klassisõda ja olenedes jõudude vahe
korrast, kord oli enam-vähem demo
kraatlik. Ametiühingud ja sotsiaalde
mokraadid töötasid 1918-1934 legaalselt,
kompartei 1919-1940 põrandaalusena!
Enne II Maailmasõda sundis N. Liit
burzhuaasliku Läti valitsejat Ulmanist

alla kirjutama punaarmee garnisonide
paigutamiseks Lätti ja 1940. a. pu
naarmee abiga kukutati' burzhuaaslik
valitsus ja Läti ühendati N. Liiduga,
auijqzaj. n^tee.i^oinap-^fisnenqz.ing.
ajal arenes märkimisväärselt läti rahva
majandus ja kultuur. Läti kauples
maailmaturul võrdselt Taani ja Hollan
diga, eriti kõrgeväärtusliku või, juus
tude, munade peekoni, puidumaterja-
lide, linaga. Eksporditi ka elektriteh-
niiisi tooteid, optikat j.t. tööstuskaupu.
Töötas riiklik ülikool 9 teaduskonnaga
ja 4 teist kõrgemat õppeasutust, ooper,
muusikaline draamateater ja raitu teist
draamateatrit jne.

II Maailmasõja ajal umbes 40.000
inimest evakjueerus Vene tagalasse.
Punaaarmees olid läti diviisid. Üle
jäänud rahvast hävitasid osa saksa
fashistid, osa hukkus rindeil, sõdides
punaarmee vastu ja osa rahvast emi
greerus sõja lõpul läänemaadesse (Lää-
ne-Saksa, Rootsi, Austraalia, USA jt.).

Pärast II Maailmasõda, seadnud en
dale ülesandeks jäädavalt kindlustada
Läti, Leedu ja Eesti territooriume, võt
sid X. Liidu kompartei keskkomitee ja
hid tegevussuunaks vägivaldse nende
maade asustamise venelaste, valgeve
nelaste. ukrainlastega. Algas lätlaste,
leedulaste ja eestlaste ning teiste Ve
ne vähemate rahvuste vägivaldne assi
milatsioon vaatamata sellele, et see on
täiesti vastu marksismileninismi õpe
tusele.

Kuna meie ei saa sellele kirjale anda
oma allkirju, siis teie võite mõelda, et
ettetoodu pole tõsi et on suurendatud
eksimusi, mis töös paramatud. Et see
aga pole nii, sellest kõnelevad faktid.

Venelased Lätis juhtivatele
kohtadele

Läti kompartei J sekretär Kalnber-
zinsh ütles Läti kompartei keskkomi
tee pleenumil, et N. Liidu kompartei
keskkomitee otsus on karm, aga õigla
selt on seal öeldud N. Läti aadressil.
Otsuses kirjutatakse, et Läti kompar
tei keskkomitee ja ministrite nõukogu
(muidugi Moskva survel) on kuni se
nini jämedalt rikkunud leninlikku rah
vusliku poliitika printsiipi. Paljud par
tei, nõukogude ja majanduslikud ju
hid. tunginedes vale valvsusele, väljen.
dades usaldamatust kohalike kaadrite
vastu, nikutasid vastutavatele postide
le peamiselt mittelätfasi, kes ei tunne
keelt ega kohalikke tingimusi.

Taoline suhtumine viis selleni, et Lä
ti kompartei keskkomitees töötavaist
oli vaid 42% lätlasi. Linnade ja ra
joonide partei komiteede sekretärides
seas oli lätlai 47%, kusjuures paljud
neist olid vaid nimepidi lätlased, olles
elanud palju aastaid või koguni oma
elu Venes, oskamata läti keeltki.

Kuna see korraldus oli antud ülalt
poolt, siis Kalnberzinsh, kui Moskvale
kuulekas mees, ütles õieti, et eriti eba
rahuldav olevat kaadrite olukord partei
Riia linna organiatsioonis. Osakonna
juhatajate seas seal polevat mitte üht
lätlast, instruktoritest olevat vaid 2 lät
lased.

Kaadrite poliitika ja parteiorganisat
sioonide ridade kasvu määravad partei
rajoonikomiteede osakondade organi
saatorid ja partei esiorganisafcsiöonide
sekretärid. Aga just nende seas on
kõige vähem lätlasi. Neis osakondades
on igas rajoonis vaid üks lätlane ja
partei esiorganisatsioonide sekretäride
sea.s vaid 17% lätlasi.

Riia lätlaste seas kommuniste

See alusetu kahtlustav olukord suh
tumises. läti töölistesse, talupoegadesse
ja töötavasse intelligentsi, ja niisugune
parteiorganjte kaadrite koosseis on vii
nud selleni, et lätlasi oli Riia kommu
nistide se«s ainult 18%,

Eeltoodust nähtub, et siis, 1953. a.
(esmakordselt parast Lenini surma)
tunnistati ametlikult, et meie maal (Lä
tis) on jämedalt moonutatud (ja moo
nutatakse) marksistlik-lenmnistlikku
rahvuslikku poliitikat.

Kas aga lõpetati see moonutamine
pärast pleenumi otsust? Ei, Uus suund
maksis vaid lühikest aega. Kuigi ees.
märgitud pleenumi otsust ei muudetud,
peatati varsti kõik selles antud juht
nöörid, ja kõik arenes endises suunas
edasi. Veel enam —■ rahvuslikes vaba
riikides alustati veel suurema sihikind
lusega realiseerima läbimõeldud kava
vägivaldseks väiksemate rahvaste assi
milatsiooniks.

Millised on selle kava põhisuunad ja
mis teedel need realiseeritakse?

Esimeseks põhiülesandeks on ümber-
paijrutadu Venemaalt, Valgevenest ja
Ukrainast alatiseks Lätti ja teistesse
vabariikidesse võimalikult rohkem ve
nelasi, valgevenelasi ja ukrainlasi.

(VES)

Mall Viidang — esimene eesti
naisarhitekt Austraalias
Neljapäeval. 20, aprillil s.a. toimus

N.S.W.-i Ülikoolis pidulik diplomide
üleandmine arhitektuuri teaduskonna
lõpetajaile, kusjuures 60 lõpetaja hul
gas oli ka neli naisõpetajat. Eest
lastest oli seekord ainsaks lõpetajaks
Mall Viidang, kes teadaolevail andmeil
on ka esimeseks eesti' naisarhitektiks
Austraalias. Mall Viidang astus N.S.
W-i Ülikooli arhitektuuri teaduskonda
1966. aastal, saades gümnaasiumi õppe-
jõudluste tulemusena Commonwealth’!
Scholarship! osaliseks. Kuid viimased
kolm aastat töötas ta ülikoolis vaid
osalise ajaga, (part time) üliõpil
na, töötades samal ajal täie tööjõuga paar vähemat täiendusettepanekute
arhitekti assistendina Peddle, Thorp ja
Walker! firma ja läinud aasta jooksul

AUSTRAALIA EESTI SELTSIDE LIIDU
TEATEID.

Ülemaailmsete Eesti Päevade ajal
Torontos toimuval Rahvuskongressil tu
levad arutusele meie rahvusliku tege
vuse põhialused, Ülemaailmse Eesti
Kesknõukogu juhatus New Yorgis on
välja töötanud põhialuste kava, milline
saadeti välja kõigi maade keskorgani
satsioonidele seisukoha võtmiseks.

AES Liidu E&indajatekogu oma koos
olekul 2. jaan, s.a. otsustes Rahvus
kongressile esitatavate resolutsioonide
kohta seisukoha võtmise jätta Liidu
juhatusele Liidu juhatus kiitis heaks
ja ühines ÜEKN juhatuse poolt koos
tatud seisukohtadega, tehes omalt poolt

tuuri alal (Bachelor of Architecture)

Rahvuskapitalist määrati toetusi:
$200 Madridi saatejaama kaudu Ees

tisse määratud Eesti Vabadtishääle
raadiosaadete korraldamiseks. Saadete
korraldajaks on konsul dr; Villibald
Raud, Hispaania välisministeerium on
lubanud eesti saadetele anda eeloleval
sügisel kasutamiseks uue tugevama või
mega saatejaama, milline on ehitami-

ta lõpul. Kui kõik kulgeb kavakohaselt,
siis tahab M. Viidang “Post graduate’”
kursust sooritada mõne Ameerika üll* _ . ,kooli juures, spetsialiseerudes kitsama- sel Madridi lähedal.
Ie erialale kõrgehituste ajab- $100 kolmanda baltialastc teaduste
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konverentsi korraldamiseks Torontos
k.a. mai kuul, tellides 10 eks. konve
rentsi tööde kogu ä $10, saatmiseks
tähtsamaile Austraalia raamatukogude
le. Konverentsi korraldajaks on Amee
rikas asuv Association of Adv3nement
of Baltic Studies, milline koosneb Bal
ti' rahvustesse kuuluvaist teadlasist ja
samuti välismaa teadlastest, kes uuri
vad ja tegelevad Balti küsimustega.

$450 Austraalia eesti skautidele ja
gaididele Kanadas Ülemaailmsete Ees
ti Päevade lõpul toimuvast Eesti skaut
like noorte laagrist osavõtu toetami
seks.

$200 Adelaide’! täienduslikoolile si
sustuse muretsemiseks.

xxx
Rahvuskapitali tänavuaastane kor-

jandusaktsioon viiakse läbi 1. juunist
kuni 31. augustini.

Eesti noorte rahvuslikule tööle kaa
satõmbamine ja aktiviseerimise huvides
korraldatakse noorte loendus. Loendu
se ettevalmistamine ja läbiviimine pan
di Liidu noortetoimkonna juhataja
Paul KfmmelUe.

NÄDALA MÄRKMIK
• SAIGON, 22. 4. Kommunistide in

vasiooniväed Lõuna-Vietnamis jätkavad
survet provintsikeskuse An-loci sellele
osale, mida Lõuna-Vietnami kaitsjatel
on õnnestunud juba üle kahe nädala
hoida langemast. Enneolematult tiheda
õhutõrjetele tõttu suudetakse sissepii
ratud garnisoni vaid suurte raskuste
ga varustada; sadadel haavatud puu
dub evakuatsioonivõimalus. Teatatak
se teiste kommunistlike grupeeringu
te möödumisest An-locist selle lähikon
nas asuvate keskuste hõlvamiseks.
Lõunavietnamiastel on tulnud maha
jätta keskkiltmaai ja Que-son! orus veel
kaks kindlustatud punkti. Jätkuvad
USA Õhuväe aktiivne toetus Lõuna-
Vietnamis ja strateegilised rünnakud
Pöhja-Vietnami sõjaliselt tähtsatele ob
jektidele. Tongkfngi lahel tegutseval
USA laevastikul oli kolmapäeval la
hing Põhja-Vietnami torpeedokaatrite
ja hävituslennukitega.

• WASHINGTON, 22.4. Kibedate sõ
nadega etteheiteid tegi Ameerika üld
susele ja eriti mõnedele tema poliitiku
tele USA asepresident Spiro Agnew.
Avaldades masendust poliitikfcegeiaste
pärast, keda Põhja-Vietnami käimaso
lev kallaletung Lõuna-Vietnamile ei
ajendanud agressori suhtes hukka
mõistvatele sõnavõttudele, kuid kes
nüüd riigi presidenti laimavad ja tema
otsust agressorile vastu panna kõikepi-
di* takistavad, nimetas S. Agnew po
tentsiaalseid presidendikandidaate E.
Muskiet, G. McGovernit ja H. Humph-
reyd ning senaator Edward Kennedyt.
Meenutanud, et kuue aasta eest oli E.
Kennedy ise kirjeldanud USA missioo
ni Lõuna-Vietnamis kui “fundamentaal
set ja mõistlikku”, jätkas asepresident:
“Ent täna ta hurjutab presidenti selle
eest, et viimane otsib auväärset lõppu
sõjale, mida tema oma vend (kadunud
president J. Kennedy) oli toetanud
16.000 nõuandjaga.” R. Nixoni kriitikud
loodavad S. Agnew arvates omaendi
isiklikel poliitilistel eesmärkidel presi
dendi vietnamisatsioomprogrammi läbi
kukkumist, Ameerika paljude aastate
jooksul toodud hiiglaslike aineliste ja
moraalsete ning inimohvrite tühtjami-
nekut.

Vahepeal on Ameerika Ühendriikide
ülikoole ja linnu vapustamas uued ti
gedad märatsemiste lained. Ameerika-
vastaseid demonstratsioone organisee
ritakse ka teistes maades. Pole andmeid
demonstratsioonidest, mis nõuaksid
Põhja-Vietnami invasioonivägede väl
javiimist Lõuna-Vietnamist ja naaber
maadest.

• HOUSTON, 22.4. ööl vastu laupäe
va (Austraalia aja järgi) astusid Kuu
pinnale ameerika astronaudid John
Young ja Charles Duke, järjekorras 9.
ja 10. inimene, kelle jalajäljed märgis
tavad Maa loomuliku kaaslase igitol-
mu. Kosmoselaeva “Apollo 16” pÕhiblo-
kis, mis kannab nime “Casper”, jäi
kuukeskesel orbiidil tiirlema astronaut
Ken Mattingly. Seekordne ekspedit
sioon sattus tõsisesse nurjumise ohtu
lennu viimasel etapil pärast orbitaal-
kambrite eraldumist, kui põhibloki juh
timissüsteemis ilmnes ootamatu häire.
Kosmoselennu Houstonis paikneva juh
timiskeskuse ja astronautide ühistel
jõupingutustel õnnestus kuue palaviku
lise tunniga siiski taastada süsteemi
de normaalne töötamine ning kuuka-
biin “Orion” võis laskuda. Descartes!
kraatri lähikonnas mägisel alal maan
dunud astronaudid, kelle kasutada on
juba eelmisest eskpeditsioonist tuntud
kuuauto täiustatud mudel, teevad Kuul
kolm retke ja koguvad 100 kg kivimi
te proove. Kuumaastikul on üles seatud
kompleksne teaduslike uuringute apa
ratuur. Pinnasetemperatuuri süvamõõt-
misele. ekspeditsiooni ühele tähtsaima
le katsele, tõmbas kriipsu peale J.
Youngi ettevaatamatuse tõttu termo-
elemendi küljest lahtirebitud kaabel.
Kuukeskesel orbiidil varem kaotatud
tunnid on tinginud ekspeditsiooni ette
nähtud kestuse lühendamise ühe päeva
võrra, seejuures kolmanda kabimivä-
lise retke kärpimise seitsmelt tunnilt
viiele tunnile, Põhibloki meeskonnaruu
mi laskumist Vaiksesse ookeani ooda
takse reede hommikul kl. 6,30 Ida-
Austraalia aja järgi. ,• LONDON, 18.4. Ametlikult kinni

tamata andmeil, mida esitas Londoni
publitsist Alain Cass, on iiri terrorior
ganisatsioon IVA astunud lutu maad-
ma eri osades tegutseva seitsme teise
revolütsioonimeelse rühmitusega. Nen
dena märgitakse Ameerika ja Iisraeli
“Musti Pantreid", Detroidi nn. Musta
de Tööliste Kongressi. Lääne-Berliini
nn. Revolutsioomleeri, šveitsi itaalia
keelse Tietno kantoni mässajaid. Prant
susmaa vasakpoolseid diversante ja
Kuuba režiimi poolt toetatavat revolut-
sioonigruppi Dominikaani vabariigis.
Juba varem on teatatud IVA kontakti
dest palestiina vastupanuliikumisega.
Uus terroristtndikaat, mille taotlusena
märgitakse koordineeritud vägivalda
maailma mastaabis, sai eelmainitud
andmeil oma alguse ja “ideoloogilise”
suunitluse Itaalia kommunistlikult or
ganisatsioonilt “TOölisvõim", kust
makstakse ka rikkalikke subsiidiume.
Samadel andmetel jääb roimarlikus
sündlkaadis IVA “rahvusvaheliseks
kohuseks" terroristide väljaõppe kor

raldamine. varn
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KULTUURIPÄEVAD 72 NEW YORGIS
Möödunud lihavõtted New Yorgis kujunesid arvukaks

noorema generatsiooni kokkutulekuks ning Eesti ja eestiliste
kultuuriprobleemid käsitlemiseks. Kultuuripäevade kuula
jaskonda hinnati 250-st 300-ni. ja need kestsid neli päeva.

Päevade peakorraldajateks olid Ju
han Kurrlk ja Rein Luning. Korraldus-
lises ja sisulises osas peetakse neid päe
vi paremaiks senini ohulist.

Päevad algasid Carnegie Recital Hal
lis toimunud kontserdiga. Hiljem õhtul
toimus ametlik avamine Eesti Majas,
kus avasõnad ütles päevade korraldava
toimkonna nimel mag. Rein Luning.
Järgnevalt E.V. esindaja USA-s ER
NEST JAAKSON ütles lühidalt järg
mist; Kultuuripäevad täidavad ühe olu
lise rahvusliku ülesande sellega, et nad
toovad kokku eesti noori, aitavad sõl
mida sõprussidemeid ja elustavad meis
huvi oma päritolumaa ja rahva vastu.

Ta kirjeldas eesti rahva saatust vii
mase 100 aasta kestel ning tõstis esile
ja rõhutas meie rahva kultuurilisi saa
vutusi Eesti iseseisvuse päevil. Siis tuli
võõra võimu vägivald, laastas Eesti
maa ja hävitas rahvast. Sellest esime
sest sissetungist on möödunud 32 aas
tat ja nüüd ähvardab meie rahvast ve
ne rahvasse sulatamine.

Iga aastaga on venestamise häda
oht Eestis tõusmas koos kõigi muude

Moskva survetega. Eest* rahvast varit
sevat suurimat hädaohtu ei saa ükski
kultuuritegelane tähelepanemata jätta.
Meie haritlased vabas maailmas kan
navad selles mõttes vastutust oma rah-

Peame osutama tähelepanu sõnade
mõistete väänamisele N. Vene propa
gandas. Nii esitatakse praegu Eestit
kui sotsialistlikku vabariiki, kuigi sääl
pole tegemist sotsialismiga ega vaba
riigiga nende sõnade õiges mõistes.

Kultuurilme looming nõuab esijoo
nes vabadust loovale vaimule, seega
Kultuuripäevad teenivad oma rahva
põhilisi huve.

Edmund Valtmani karikatuuride
näitus.

Karikaturist Edmund Valtmani näi
tuse puhul E. Majas H. Raudsepp tut
vustas koosviibijaid tema loominguga.

Kultuuripäevade järgnevatest loen
gutest oli üks huvitavamaid Edmund
Valtmani ettekanne eesti karikaturisti
dest. See oli paljudele noorematele
täiesti uudne kuulda, et Eesti vabaduse

Loodame, et see ei neil nü palja aeg* kui Hiina Suure Müiiri ehitamine

Ed. Valtmani karikatuur, mis ilmus Hartfordi
ajalehes R. Nixöni Hiina külastamise aja!.

päivü see ala oli nii edukalt viljeletud.
Referent iseloomustas tabavalt meie
paremaid karikaturiste ja pidas neist
parimaks Gori-Tõmssoni,

Referendi enese töödest, mis teda on
HARTFORDI ajalehe kaudu (CONN.)
teinud üle USA kuulsaks ja toonud te
male ka tuntud Puiitzeri auhinna (1962)
ajakirjanduse sektoris karikatuuride
alal, oli rikkalik valik näituseruumi
seintel.

Dr. 2. Ivaek oma loengus “Jaan
Kross: Eesli kultuuriruumi kroonik"
tutvustas kodumaa kirjanikest Jaan
Krossi kui meie kultuuriruumi krooni
kut.

J. Kross sündis 1920. a. Tallinnas,
lõpetas Tartu ülikooli juristina ja te
gutses samas rahvusvahelise õiguse õp
pejõuna. Krossi luuletused ilmusid hil
ja, kuna ta oli kaua aega kodumaalt
ära. Tema luuletuste esikkogu “Söeri-
kastaja” ilmus 1958. a. Järgnesid uued
kogud; Kivist viiulid, Lauljad laeva-
vööridel, Vihm teeb toredaid asju ja
satiiriline poeem Tuule-Juku.
Samal päeval järgnes dr. Vootele Vas-

ka huvitav loeng: “Tõde ja õigus tä
napäeva arusaamises/’

Kunstinäituse avamisele järgnesid
kaks seminari, Üks Kanada Metsaüli
kooli, teine luulehuviliste grupile.METSAÜLIKOOLI kohta andis sele
tusi dr. O. Träss Torontost, kes märkis,
efc metsaülikooli ülesanne on tuua noo
remat generatsiooni kokku, tutvustada
neid enam eesti keele ja kirjandusega,
luulega, kunstiga, rahvaluulega ja muu
eesti ainelisega ja et harrastada koos
olemise ajal ainult eesti keeles kõne
lemist.

Kalevipoeg ja tema rahvusvaheline
tagapõhi — sellel teemal käsitles dr.
F. Oinas eesti rahva-eepose vastu tek
kinud suurt huvi 1830-deü aastail,
mil soome “Kalevala” mõjul hakati tun
givalt soovitama “Kalevipoja” loomist.

Ülikooli organisatsioon Eestis
Vene mustris.

Arvuka kuulajaskonna oli kokku
meelitanud laudkonnavestlus tänapäe
va kõrgema hariduse ja haridustege
laste kohta okup. Eestis. Kaastegevad
olid dr. agr. E. Järvesoo, dr. K. Soo
saar, dr. chem. H. Susi ja füüsika dr.
prof. T. Timusk. Moderaatorina tegut
ses dr. E. Järvesoo, kes töötab õppe
jõuna Amhersti ülikoolis. Tema andis
ülevaate praeguse Tartu ülikooli ja üld
se kõrgemate õppeasutuste kohta okup.
Eestis, milliseid on säal kuus.

Ta väitis, et ülikool kodumaal on
Moskva korraldada; Eestit valitseva
tel võimudel on sääl vähe ütelda. Tar
tus on praegu rektoriks A. Koop, kes
on Venemaa eestlane ja on oma ha
riduse saanud parteiliinil. Rõhutamist
leidis fakt, et Tartu ülikool on kuu
lus endiselt fennougristjka alal.

Kuulajaskond suhtus laudkonnavest-
lusse soojalt ning elavate küsimuste
esitamisega.

Suurima huviga oodati Rootsist saa
bunud ja sääl radikaalse noorsotsialis-
tina tuntud ANDRES KÜNGü esine
mist, mis langes Kultuuripäevade lõ
pule. A, Küng kõneles eelmisel päeval

EESTI VÕITLEJATE
ÜHING MARRYLANDIS

20-AASTANE
Daltimore’i KVÜ asutati 9. veebruaril

1952 aastal. Asutamiskoosoleku kutsus
kokku n Maailmasõja tdarindovoUe-
ja Johannes Pedak, kes oi. saabunud
USA-sse Saksamaal, ning oh seal asu
tatud EVÜ keskjuhatuse hige1 Asuta
miskoosolekust võttis osa 16 sõjameest
S nende hulgas oli noor. kes smdu-
iud lahinguisse Vaba Eest. eest, koo
lipingilt, ja vanu, kellel seljataga 1
Maailmasõda, Eesti Vabadussõda ja
il Maailmasõda. OÜ Eesti Vaoadusris-
ti kavalere ja Saksa Raudristi kand
jaid. Auastmelt haaras koosolek võitle
jaid j-eameetest kuni kolonelideni. Koo
soleku juhataja J. Pedak tutvustas
kokkutulnuid eesti sõjameeste organi
seerimise va ladusaga. Üksmeelselt ot
sustati asutada Bnltimoresse Eesti
Võitlejale Ühing. Esimeheks vahti Karl
Ainson, kui' kõige vanem kõrgemas
auastmes olev sõdur. Afclcsimoheks va
liti Johannes Pedak, sekretäriks Juhan
Labidas ja laekuriks ™~ August Kreek.

Ulatuslik on EVÜ tegevuse loetelu.
EVü tegevus näitab Rahvuslikkude
tähtpäevade tähistamist üksi ja koos
teiste organisatsioonidega. Handus-
ja kultuurala] referaat-õhtud populaar
teaduslikke laenguid, näitusi, üksi ja
koos teiste organisatsioonidega ja
anda vajaduse korral lektoreid ja abi-
•jõudusid. Sotsiaalalal — invaliidide
kodu osatähtede nuuikä ja abistamist,
riietusesemete saatmist Saksamaal ja
Austrias olevatele sõjaväelastele ja
nende perekondadele.

Juubeliaastal kuulub EVÜ Mary
landi juhatusse esimehena A. Kukla-
ne, abi'esimohena A. Kreek, laekurina
H. Nõmm, sekretärina Juhan Maiste,
välisasjade sekretärina Johannes Pe
dak, ning liikmetena Heino Tuisk ja
Armin Morgen. EVÜ liikmeist kuulu
vad Eesti Vabadusvõitlejate Liidu ju
hatusse Johannes Pedak ja August
Kuklanc ja Ülemaailmse Eesti Vaba
dusvõitlejate keskuse juhtivast tegevu
sest võtavad osa A. Kuklane ja Hu
go Nõmm. Juubeli tähistamiseks toi
mus laupäeval, 18. märtsil Baltimore
Eesti Majas kontsertaktus, kus tuleb
üleandmisele daamide poolt kingitav
organisatsiooni lipp, mille pühitses ja
Õnnistas sõdur-õnetaja Walter Konoer-

ingiise keeles rahvusvahelisele, kuula
jaskonnale okupeeritud Eestist. Hiljem
oma eestikeelses kõnes rõhutas ta kor
duvalt eesti noortele tungiva vajadu
sena kodumaa külastamist. Ta tõi näi
tena iseenese kogemused — temast
saanud eestlane alles peale okup. Ees
ti külastamist!

Selliselt sissejuhatatud lõppkõne jä
rele kujunenudki Kultuuripäevade fi
naal eesti noortele kodumaa külastami
se propagandaks, kusjuures pole kõnel
dud sõnagi Eesti kui täiesti iseseisva
demokraatliku vabariigi taastamisest.
Kellest on ääretult kahju!

REISIMULJEID
ADO MÄNNIK.

(6)

Ameerikast tulles mõjus London oma
suurejooneliselt rikkaliku kultuurilise
traditsiooniga kuidagi rõõmustavalt ja
värskendavalt. Võimalik, et läänekui-
tuur polegi veel nii maha käinud kui
see Ameerikas näis?!

Meie järgmine peatus oli Pariisis, ku
hu jäime neljaks päevaks. Oma gran
dioosselt ehitusstiililt, kunstiväärtuste
rikkuselt ja variatsioonilt ning ajaloo
liselt pärimuselt on Pariis päris kindlas
ti Läänemaailma linnade seas pärliks.
Seal on palju kõike seda, mida täna
päeval enam raha eest ei saa osta. Tegi
me bussi- ja laevatuuri läbi linna, kõn
disime hommikust õhtuni kuni väsimus
võttis võimust, kuid siiski nägime ai
nult väikese murdosa selle kultuuri-
tsentrumi väärtustest. Louvre’i muuse
umid, Notre Dame katedraal, Napoleo
ni hauakamber Invalide’es, Sõjamuupe-
um, Luxemburgi aed. Ei'ffel, Mont
martre, Tuiüers, Champs Elyse’es
Triumfi Värava ja Concordia Väljaku
ga, kus revolutsiooni ajal töötas giljo
tiin, Bastille, Ooperimaja ja Versailles
loss olid meie peamisteks huviobjekti
deks. Pariis särab oma mineviku hiil
guses. Olevik on hoopis viletsam. Tä
navad ei ole eriti' puhtad. Rahva elu
standard on võrdlemisi madal. Vara
hommikuti nägime LouvreMs latriinide-
na kasutatud tänavaid ning lossi pea
sissekäigu kõrvale oli pühitud suur
hunnik prahti.

Turistide vastu oh prantslased võrd
lemisi ülbed ~~ inglise' keelt ei räägi
ta. Näiteks Notre Dames nA leidnud
me ühtegi ingliskeelset giidi, ning
Versailles© lossis nõudis üks vigaselt
inglise keelt porssiv vanamees $4 poo-

letunnilise seletuse eost. 4. juulil jõu
dis Kopenhagenist Pariisi meie Ford
Cortina, mille juba mitu kuud olin
Taanist, rätsep Hildebrandtilt ette tel
linud. Temal on suur ning teatavasti
kaugelt odavaim autoüürifirma Euroo
pas. Lepingut alustades ühes riigis,
ning lõpetades teises, jääb ära muidu
nii rangelt nouetav 15% valitsuse taks.

Pariisis saime jälle üle hulga aja
kokku abielupaar Sommcriga AdeJai-
de’ist, kelledega koos alustasime oma
4- nädalast ning 5000 -miiliiist automat
ka läbi Euroopa. Sõitsime Autobahni
mööda Belgia suumas ning tegime esi
mese peatuse 40 miili eemal olevas
Campiegne’is, kus keset ilusat lehtpuu
metsa asuvas pargis seisab kahekordse
ajaloolise tähtsusega raudteevagun —
nimelt sõlmiti sea! Esimese Maailma
sõja ajal vaherahu ning samas vagu
nis ja samas kohas võttis Hitler vas
tu prantslaste alistumise teises sõjas.

Sõitsime külateid mööda läbi Fland
ria õitsevate moonivaljade. Kabe suure
sõja võitlustandritel kasvavad nüüd,
nü kaugele kui silm ulatus nügema,
suured punased moonid ja karikakrad.
Haruldane vaatepilt, mis laius Cam-
piegnest kuni Lillebii. öö veetsime üle
piiri Belgias väikeses flaami linnake
ses Kootrijkis, kus kontrastina Prant
susmaale valitses piinlik puhtus.

Järgmise päeva lõumapeatuse tegime
Antverpeni põhjaosas asuvas loodusli
kult ilusas De Boori pargis, kus suur
loss, hirvepark, tiigid ja suurtsugused
alleed.

Jäid meelde puhtad, valged, õlgka
tustega majad sellest ilusast Antver
peni eeslinnast, õhtuks jõudsime Rot
terdami, kus peatusime järgneva päe
va sugulaste juures. Rotterdam on tä
napäeval maailma suurim sadam. Linn
on üles ehitatud, moodne ning palis
tatud parkide . ja tiikidega. Käisime
Haagi lahedal Hollandi suurimas su-
plüsrannas Scheveningenifc* kus on roh
kem saksa suvitajaid kui hollandlasi.
Sõitsime läbi merepinnast madalamate
polderite,. mis moodustavad poole Hol

landi pindalast. Kõikjal on viljakas ma
dalik, juurvilju, lille-ja teravilja põl
lud, friisi karjad, kanalid, tuulikud
ning tammid. Taluhooned ja linnama
jad on eranditult nägusad, puhtad ning
korras.

Sõitsime läbi Amsterdami, peatusime
Edami külakeses, kus suured punased
juustukerad tee ääres virnas meeli
tavad möödujat maitmisele. Leidsime
oma üllastuseks, ct kohalik kuulus juust;
oli Edamis kaks senti naelalt kallim kui
Austraalias Adelaide’} turul. Peatusime
PÕhja-HoIIandU Hoorni linnakeses
iõunapuhkuseks. Seal oli parajasti käi
mas vägev maarahva pidu — rahvatant
sud keset turuplatsi, “pritsimeeste” or
kestrid, tinge] — tangol ja isegi maa
liline leierkast tänava ääres. Sõime
juustu, haruldaselt häid hollandi moat-
jc heeringaid, jfdme võipiima peale ja
sõitsime edasi põhja poole, ül^ 31 km.
pikkuse vastvalminud Suure tammi,
mis eraldab Zuiderseed Põhjamerest.
Pool Zuiderseed on juha kuivatatud
viljakaks polderiks, teine pool. küllalt
suur, et riim vaevalt näeb horisondini,
on alles suur soolase-vee järv issul-
meer. Üle tammi jõudes olime Erilisi
mani, mis on Hollandi mulgimaa, Suu
red, jõukad talud, kolm — neliküm
mend räppneva udaraga lehma igas
karjas, lopsakad kultuiirkarjamaad, pu
nased telliskivist seinte ja kivikatus-
tega taluhooned, ööbisime ilusas Friiri-
mäa pealinnas Groningenis. Selles
omaaegses hansalinnas on märkimis
väärne 13. sajandil gooti stiilis ehita
tud Martini kirik.

Emdeni lahe ääres ületasime Saksa
püri, peatusime Bremeni lähedal maal,
sõime lõunat lõhnavate vnrskeltniide-
tud heinakaarte vahel ning varasel õh
tupoolikul jõudsime Hamburgi. Sõjaa
egse varemetekuhja asemele on kerki
nud . moodne suurlinn, mille keskele,
Humala-turu äärde on alles jäetud pool
purustatud ning põlenud St, Nikolai ki
rikutorn mis seisab seal karmide aega-
ge tumma tunnistajana, õhtul jaluta-

. aime St. Pauli pargis, kus Bismarck

oma kõrgelt monumendilt vaatab ma
rutsevalt alla murul magavatele mad
rustele, Kõndisime mööda õhtust Roo-
perbahni, kus säravates tuledes õitses
maailma vanim professioon, Kummikul
vara sõitsime üle Lübecki Paltgarde-
nisse ning sealt koos autoga parvele,
mis meid tuimi ajaga viis üle lahe Taa
ni, Lolland) saarele. Sealt edasi läbi-
su vi selt kuldkolinstü nisuväljade, rohe
liste karjamaade jn õitsvate kartuli
põldude Kopenhaagenisac.

hee põhjamaiselt lihtsa ning kargena
näiv linn tundus kuidagi kodusena.
\aatamisväävsusie hulka kuuiuvad kõi
gepealt muinasjutuline Tivoli aed, mis
eriti õhtul värviküllustes tuledes pa
kub vaatamis — ning kuulamisvüürset
koigi maitse kohaselt, alates vabaõhu
varieteega, ning lõpetades sümfoonia
Kontserdiga. Vaevalt leidub kusagil mu
jal .'looduslikelt ja kultuuriliselt, nii
ilusat, mitmekesist ja paljupakkuvat
lõbustuskohta kui seda on Tivoli

muuseum, Börsihoone oma “nelju,
koni sabast*’ keeratud torniga 1
Näkineid, inspireeritud Andersoni
nasjutu järgi, kes istub rannakivil
ootab igatsevalt oma printsi, Gec
purskkaev, millel istuvad samanir
taani jumalanna poolt tema härgi
muudetud neli pooga. Legendi koi
lubas kord Rootsi kuningas Gylfe
fiemle niipalju maad Rootsi kii
kui see uhu öö jooksul jõuab üles
da. Geefion muutis oma pojad h
deks, kes öösel kündsid üles terve
landi saare, ning nii tekkiski Taai

f1* .P^^aks. Tänavate äärtel v
kõikjal naha suuri värvilisi väljapa
kuid, mis kujutavad alasti inimesi i
võimalikus ja ka võimatus, tihti i
”X011,' l*JvaB suguaklis. Mitu

"a?al .ilustsevad asutused paku’
järjest kestvaid elavaid kahtlase vi
tuaega “sex show’sid”,

(Järgneb)
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ADELAIDE!
E. S. NAISRING

korraldas 26.3.72, oma järjekordse
kohviõhtu. Ilus pühapäeva pärastlõuna
oli toonud kokku päris palju inimesi.
Kuna aeg oli' just enne-kevadpühine,
siis oli uus ja mugav ktabiruumgi vas
tavalt dekoreeritud. Just värvilised mu
nad laudadel lõid pühade meeleolu. Mu
nade müügist saadud tulu läheb vai
ba kulude katteks, mille naisring ka
vatseb kinkida klubiruumi seina ehteks.
^ Kõigepealt korraldati välkvalimised.

Endine juhatus valiti tagasi täies koos
seisust esinaine S. Ranniko, kirjatoi
metaja E. Ehvart, laekur L. Tomaso-
vie. Juhatuseliikmed on L. Talmet ja
H. Limberg. Juurde valiti veel kaks
juhatuse liiget: E. Peljo ja X. Tamme
Terve selle juhatuse hing aastast-aas-
tasse on preili Kuuse. Naised on ikka
kiired ja toimekad küll, viie minutiga
oli soe tähtis asi aetud. Sama kiiresti
olid ka tulevikukavad tehtud. Tulemas
on toredaid asju. Juba juuni» on proua
Viima Beyer’i loeng, “Villast vaipade
ni’’, mis peaks iga kodukaunistajat
naist huvitama. Järgmine kokkutulek
rõõmustab aga kergemat osa inimese
tundeilmast, kuna kannab nime: “Tants
läbi sajandi".

Kui ametlik osa oli läbi, siis asuti
selle päris asja juurde, milleks oli see
kord Eestis tehtud diapositiivide näita
mine. Vaatajad matkasid peagu terve
tänapäeva Eesti läbi koos selle õnne
seenest perekonnaga, kellel õnnestus
seal nii paljusid kohti külastada. Helen
dama lõi nagu suur mosaiik kunagi
ruihtud-elatud-kuuldud kohtadest. Algas
see asi põhja poolt ja suundus lõuna
sihis. Kõigepealt siis Tallinna ligidased
kohati nagu Rocea ai Mare ja Pirita.
Kahjuks pidi Pirita rand olema musta-
võitu. Seal on aga tore kohvik ühel lae
val, mille nimi on “Kihnu Jonn" Siis
Keila Joa. Juga ei suuda küli võistelda
maailma suurtega, aga ta on maaliline
end ümbritsevate metsade keskel, mis
on nii lopsakalt rohelised. Suurupi on
ilus oma metsa rüppe peidetud suvila
tega. Seal on kuused täis roosakaid kä
bisid, väljad täis karikakraid, suuri ki
vimürakaid ja lõbusaid pumbakaeve.
Pilgul on tegemist, et kõike haarata.
Seal on Klooga rand, Laulasmaa kõr
ge paekallas ja Vääna jõesuu, kõik
tuntud-teatud kohad. Toredad on Kloo
ga rannas tillukesed värvirõõmsad ma
jad, kuhu peab ööbimiseks sõna tõ
sises mõttes sisse pugema.

Siis jälle Tallinnas tagasi. Sadamas
näeb Soomega ühendust-pidavat laeva,
mille nimi on “Tallinn”. Teiste auto
de seas on sadamas pargitud paar
Volkswagenit. Need on arvatavasti ida-
Saksamaalt või Soomest. Kohvik “Tul-
jak” Pirita tee on väga ilus ja aja
kohane. Kõneleja ütlebki, et kohviku
tega ja kõrtsidega jäi ta kohe väga
rahule. Kohviku juures on saslõki baar.
Samas on ka väga ilus lillebaviljon.
Kadriorg jätab puhta ja korras mulje.
Kruusateed käivad risti-rästi nagu va
nastigi ja ega rohul ikka vist kõndi
du oi tohi, nagu siinsetes parkides.

Eks eestlane püüab teha mis võima
lik, et kodu oleks kaunis. Seal on va
na tuntud “Russalka”, aga juurde on
siginenud ka uusi skulptuure.

Nõmme on kena, nagu ennegi', oma
üheperekonna elamuid ümbritsevate
aedadega. Ega ei ole kerge kasvatada
midagi sealses liivases pinnases, aga
visa võitlus paneb siiski sõstrapõõsad
punama ja lilled õitsema.

Siis on jälle mitu väga head võtet
Tallinnast Toompealt. Aü-linnas aina
punased valgete servadega katused. Ka-
tused-katused-katused. Mõtteilmas tekib
ajas tagasipõige. Seal olid kunagi käed-
jalad vahetpidamata põrutavalt huvita
vat tegevust täis. Silm otsib kunagise
koolimaja katust, ja kiriku katust, kus
sai leeris käidud, lapsepõlvekodu katust
ja katust, kus sai tuntud uue kodu
jagamise rõõmu. Aga soomlaste ehita
tud väga kõrge hotellihoone küll na
gu ei sobiks sealsesse linnapilti. Kaht
lemata on see hotell noobel ja mugav,
aga miks ta ei oleks võinud olla roh
kem linna serval!

Siis oleme äkki Antslas, Valgamaal.
Palju vaga ilusaid võtteid on Lõõdla
järve äärest. Kuigi juulis on kevadised
lõo-ajad juba möödas, on ka suur suvi
veetlev. Terve on nagu täis valgust ja
linnulaulu. Palju on lõkke-pilte. Hulk
rõõmsat rahvast on koos. Kes keedab
uhaad, kes püüab alles kala ja kes sõu
ab järvel, milles on nii imeselge vesi.
Ja seal on vesiroose ja kõrkjaid ja
kiile ja särg? ja hiiglasuuri anger
jaid. Moodi on läinud saunade ehita
mine järvede kallastele. Ehitajateks on
mitmesugused klubid.

Kõneleja noorusmaa on Lõuna Ees
tis. Tema kunagises sünnitalus ei ela
enam kedagi, ja kõik on lopsakalt rohtu
kasvanud, "nagu okasroosikese lossis.
Niisuguseid mahajäetud taluhooneid
näeb piiris palju, kuna püütakse aina
Unna ja mujale keskustesse, kus pul
bitseb elu. Aga hooned ja koduõu ja
puud on siiski olemas. Iga laps istutas
omale puu ja need on nüüd suureks
kasvanud. Ümberringi on kõik rohe-ro-
heiine ja odrapõllud lokkavad. Seal on
kunagine koolitee ja karjatee ja sau-
natee, Seal on kask, millest Sai las-

MALE.
BALTI KARIKA TURNIIR lõppes küll
detsembris, aga järgnevad välkturnii-
rid alles veebruari lõpul. Balti karika
võitsid aastaks lätlased. Turniiri lühia
jalise etteteatamise tõttu leedulaste
poolt eesti meeskond ei saanud oma
le varumehi ja ühe mängija puudumise
tõttu mängis molemil korral vaid viie
mehega kuue asemel. Lätlaste vastu
saavutati 3:3, võitsid G. Kepper, E. Kau-
bi ja L. Orav. Leedulastele aga kaota
sime 2:4. Ainukestena võitsid I. Tam-
melo ja L. Orav. Täis meeskonnaga
oleks eesti mängijate] olnud hea või
malus tulla esimeseks.

Välkturniiri karika (A Klass) võitis
leedulane I. Venclovas 5 punktiga.
Eestlastest tuli H, KoTbe (>. kohale 2h
S’;tiga, ja G. Kepper 7. kohale 14p.(A reserv) võitis lätlane I. Pe
tersons 10 punktiga. L. Orav tuli sa
ma punktide arvuga 2. kohale, kaota
des järelvõistluses I. Petersonile 4:
li.

Vaevalt aasta kestnud austraalia
eesti kirimale turniir edeneb väga
hoogsalt, mitmed mängijad on oma
partiid juba lõpetanud, Ühe kaotusega
ja ühe viigiga, kelledest tuleb turnii
ri võitja, on H. Tuul (kõik mängud
lõpetatud), J. Karukäpp (üks mäng
pooleli) ja A. Arumaa (neli mängu
pooleli.

★
Valis Eesti Male Liidu kirimale tur

niiri võitis P. Ameerika meeskond 204:
174, teisele kohale tulid Austraalia ma
letajad 20:18 ja viimaseks jäid Eüroo-
pa mängijad 13|:18ä, kes muide mängi
sid vaid 8 mehega 10 asemel Üksiktu
lemused: Austraalia — P. Ameerika
114:104, Austraalia — Euroopa
84:74, P. Ameerika — Euroopa 10:0.

Võistlus maailmameistri nimele R.
Fisher’i ja B. Sppasski vahel peaks al
gama juunis. Võitsluse asupaiga suhtes
määras PIDE (Ülemaailmne Maleliit)
praegune president prof. Euwe, viima
ne mitte! venelasest maailmameister,
kes äsja viibis Austraalias, kui mängi
jad ise ei saavutanud kokkulepet, et
12 esimest mängu mängitakse Belgra
dis ja ülejäänud Reykjavikis. Alul oli
Spasski selle otsuse vastu, ja praegu
Fisher, kes oma rahaahnuses r.õuab ka
osa TV etenduste eest, millega võistlu
se korraldajad ei nõustu. Võib aga loo
ta, et ta järele annab, sest peale ma
le tal muud elukutset ei ole. Eeloleva
võistluse kohta olla Fisher Vse tähen
danud, et see saab olema tähtsaim spor
disündmus ajaloos, isegi suurem kui
Frajseri — AH poksivõistius. See olla te
gelikult vaba maailm valelikkude ja
petlikkude venelaste vastu.

Igal juhul on eelolev võistlus huvi
tavaks vahelduseks, sest juba 25 a. on
maailmameistri’ tiitel olnud venelaste
omavaheliseks asjaks, kus male on elu
kutse ja ülikooli õppeaineks.

SYDNEY

Inkeri Kilpinen’i komöödia
“TUNDMATU PATSIENT”, mis on
Sydneys palju huvi äratanud, tuleb
viimast korda käesoleval aastal lavale
Sydney Eesti Majas pühapäeval, 30.
aprillil kell 6.30 õhtul Pääsmeid on
veel saadaval Eesti Majas.

MELBOURNE

Eesti Meeslaulu Selts. Melhourne’is
korraldab laup. 6. mail algusega kell
19.00 Eesti Majas, 43. Melville Rd.
Wefc Brunswick KUNGLA. ÕHTU.
Meeskoor sellel Õhtul kannab ette E.
Rajaloo “Kohtume Kunglawt” Tudengite
laulu, 2. vaatuse ava — ja lõpulaulu,
3 vaatuse avalaulu, Tudengite laulu ja
lõpulaulu.

Solistidena esinevad pr. Juta Mõisa
ja Heino Tõnisson. Peale ettekandeid
seltskondlik koosviibimine.

tud mahla ja mänd, miile all sai suss-
püssi lastud. Aina mälestused ja mä
lestused 1 Need, kes kogu aeg seal on
elanud, ema ja vend, ei mäletagi kõi
ke nii selgesti, kui see, kes kaua on
ära olnud.

Siis liigume Haanja poole piki Valga-
Vöru maanteed. Suur Munamägi tun-
tub palju madalam kui enne, sest nüüd
on nähtud suuremaid kõrgusi, ja kõik
siin elus on ju suhteline. Munamäe tor
nist võetud pildid on imeilusad.

Rakvere ligidal Vinn? sovhoosis olid
suured põllumajanduae-pidu«tused. Pil
tidel nfieb hobuseid üle tõkete hüppa
mas, sugupulle ja vahva piimaanniga
lehmi, kaheteistkümne sahaga masina-
,värke jä muid imeasju.

See oli erutav ja meeldejääv püha
päeva pärastlõuna. Suur tänu referen
dile, kes võttis vaevaks teistega oma
rõõmu jagada.

Lg.

Sydney Eesti Selts “Eesti Kodu Linda”

korraldusel toimub

EMADEPÄEVA - AKTUS

pühapäeval, 14. mail s.a. kell 3 p.l.

Sydney Eesti Majas.

§ Eesti Evang. Luteriusu Sydney Jaani koguduse
H

Jkorraline täiskogu koosolek
§ laupäeval, 6. mail k.a. kell 3 p. Eesti Majas.
jj Päevakord: 1. Koosoleku avamine. 2. Õpetaja aruanne. 3. Koguduse ma-
gjandusaruande ja eelarve kinnitamine ja revisjoni-komisjoni aruanne. 4.
«Aruanne kogudusemaja juurdeehituse käigust. 5. Nõukogu liikmete vali-
jjmine eeloleva 3 aasta peale. 6. Koosolekul algatatud lrtl«(muM

Koguduse juhatus.

Brisbane*. Eesti Seltsi juhatuse koo-
solekul 19. märtsil 1972. a. jaotati ju-
hatusliikmete ametid järgmiselt:

V. Korknobe) — esimees
A. Lember — abiesimees
V. Au* — laekur
Pr. R. Iten — kirjatoimetaja.

Koosolekul arutati seltsi esimese pool
aasta seltskondlikke üritusi.

OTSUSTATI
1. Korraldada väljasõit rohelisse.
2. Majutada neli paari rahvatantsi

jad Sydneyst, kes tulevad mais eten
dust andma ja tasuda nende sõidukulu
dest niisugune osa, mis piletite müü
gist laekunud.

3. Korraldada jaanituli laup. 24, juu
nil, milleks pr. Painar lahkelt oma elu
kohta kasutada lubas.

Koigi kolme ürituse kohta saadab
V. Korknobel ringkirja, kui Kõik and
med kindlaks tehtud.

Sydney Eesti Seltsi Naisringi

KELLA VIIE TEE
MOODIDE DEMONSTRATSIOON

Pühapäeval, 28. mail s.a.

KOTKAJÄRVE”
KUTSUB

Üha kiiremini kaovad päevad ja nä
dalad ja ligi paari kuu pärast oleme
teisel pool maakera nii paljude eesti
noortega teistest maadest. Meie noorte
le on see esmakordseks elamuseks, et
saame nii suure grupiga osa võtta
Maailmalaagrist, Laagrisse sõitjate ni
mekirjas on 25 noort ja juhti ja veel
üks pisike tulevane hellake. Gaidide
juhiks on ngdr. K. Sumbak ja skauti
de juhiks km. B, Metsar. Kõigil neil
on kibe kiire laagri ettevalmistustega
— korraldatakse treeninglaager, varu
takse Iaagrivarustust, korrastatakse
vorme ja ^muretsetakse uusi laagrivor-
me. Et koigi nende eelpoolloetletud te
gevuste juures on ka kulusid, sõidu-
ja laagrikuludest rääkimata, siis korral
davad Gaid- ja Skautmalevad meie esin-
dusiiksuste Maailmalaagrist osavõtu
toetamiseks önneloostmise. Malevate
juhatused loodavad kaasmaalaste lahket
abi õnnenumbrite omandamisel, samuti
oleme tänulikud igale heldele noorte-
sõbrale, kes leiab, et ta saab meile anne
tada mõne võidu. Selleks palume ühen
dust võtta oma keskuse gaid- ja skaut-
juhtidega. õnnenumbrid on müügil
skautlike noorte käes hinnaga 2ö centi
pilet. Loosimine leiab aset Sydney Ees
ti Majas 3. juulil k.a. mitte 10. juunil,
nagu trükitud õnnenumbritele.

H.'M. Risti, (>dr.
<~i(tidmalcra juht.

Nixon tõstab üles
Berliini küsimuse

WASHINGTON — Washingtoni po
liitilistes ringkondades mainitakse, et
president Nixon tahab oma eeloleva kü
laskäigu ajal Moskvasse kindlasti käsi
tada ida ja lääne vahelise kaubavahe
tuse. ja Berliini küsimus). Nixon? kiil-
lasõit toimub tõenäoliselt maikuu kes
kel.

EESTI PERENAISED!
Sydney Eesti Maja einelauda vaja*

takse
KOKKA

kolmapäeviti ja reedeti pooleks päe
vaks.
Lähemad andmed T. KroH’ilt E. Ma

jas. Tel. 212-2373.

VIHANE ÕIENDUS LÄTIST
Võimumehed haritud “17 kommunisti kirja” pärast

Läti .okupatsioonivõimud on asunud suures skaalas dementeerima nn
“17 kommunisti kirja”, milles mõisteti hukka N. Liidu shovinismi ja Kremli
võimurite poolt teostatavat sihikindlat venestamist. Kirja avaldas Rootsis Stok-
holmi suurlcht DN, kuid seda on refereerinud ka Münchenis tegutsev raadio
•‘Radio Liberty” oma lätikeelsetes saadetes. See omakorda annab tõendi selle
kohta, et saatejaamu läkitusi kuulatakse Baltikumis tisna laialdaselt, Ainuük
si Dagens Nyhctcri publikatsiooni polnuks põhjust dementeerida, kuna lehte
ju Riias ei müüda.
Pärast mitmesuguste lätikeelsete

lehtede eitamist ja hukkamõistu on sõ
na võtnud ka ametlik venekeelne par-
teüeht Sovetskaja Latvija, Selle» öel
dakse, DN-i kallaletung olevat eriti
kuritahtlik juba sellepärast, et see aval
dati just siis, kui “suvjeti rahvuste suur
pere” teeb ettevalmistusi oma 50-nda
aastapäeva pühitsemiseks.
Lühidalt konstateeritakse, et tegemist
olevat võltsinguga, mille peaautoriks
sel juhul oleks eksiilpoliitik Bruno Kal-
ninsh, elukohaga Stokholm.

Artikli anonüümne autor lükkab ka
tegooriliselt tagasi väite, nagu oleks
Lätisse sunniviisil sisse toodud vene
lasi, valgevenelasi ja ukrainlasi. Taoli
ne väide olevat kõikidele Baltikumis
asuvatele venelastele täielik müstee
rium ja Uudis. Samuti kuulvat Balti
riikide päriselaniküd esmakordselt, et
nad on “assimileeritud ja russifitseeri*
tud”.

Märgitakse, et 27 aasta eest, võibolla
oleks selline väidetav poliitika andnud
tulemusi, kuid vastavalt rahvaloenduse
le 1870 suureneb põliselanikkond kõi
gis kolmes Balti* riigis.

Lätis toimuvat see pikkamisi ja see
pärast "tekitab see teatud muudatusi

elanike koosseisus", seletab Sovjetska-
ja Latvija.

DN märgib omalt poolt, et rahvalon*
duse! 1959 olj Lätis 1,4 miljonit lät
last, 1970 aga 1,43 miljonit, Sama) ajal
aga tõusis totaalne elanike arv 2,093
miljonilt 2,304 miljonile, mis tähendab
seda, et rahvastiku tõus on lätlaste kah
juks. Seda Sovjeti enda ametlike and
mete kohaselt.

Edasi toob Sovetskaja Latvija Üm
statistikat, mis illustreerivat, kuivõrd
vohavalt kasvab ja õitseb läti kultuur.
On trükitud nii jn nii mitu miljonit
raamatut, ori asutatud teaduste aka
deemia, mille üks osakondadest ainu
üksi tegeleb läti keele ja kirjanduse
ga, edasi loetletakse paljusid esindus
likke läti kirjanikke, heliloojaid ja
kunstnikke, öeldakse, et tegutseb nii ja
nii palju teatreid jn nõnda eriasi.

Nördimusega toonitatakse, et “kõi
ke seda pole väidetavas 17 kommunis
ti kirjas üldse mainitud”.

Sealsamas aga ütleb autor, et olevat
endastmõistetav, et Lfttl majandusliku*
ie arengule on suureks abiks olnud N.
Liit. Samuti toonitatakse eriliselt, et
kaasa on aidanud mitmed “vennasrah-
vused”.
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Armast abikaasat, kallist isa ja vanaisa

ARTUR MIKK’u
sünd. 13. 3. 1898 Tallinnas

sum. 24. 4. 1972 Sydneys

Puhka rahus. mälestavad sügavas leinas

abikaasa ja tütar perekonnaga.

Varalahkunud kauaaegset hääd sõpra

Lembit Tiivikut
surnud 15.4.1972 Wollongongis

mälestaad kurbuses

Rudolf Ardma perega ja
Ülo Saar abikaasaga

Möödunud tegevusaasta jooksul surma läbi lahkunud vilistlasi

AUGUST REIN ART, agr.
SIMÜ SOOBIK, jur.

Kallist venda ja sugulast

Artur Mikku
mälestavad sügavas leinas

Velly ja Anton Trumm,
Hans Trumm perekonnaga,
Ida Sepp,
Elfriede ja Evald Tonne Rootsis.

Armast varalahkunud liiget

Nelly Pichler’it
mälestab kurbuses

Ajaviitering.

Mälestame leinas Ambergi laagri kaaslasi

BERTHA TALV’e
Ja

AUGUST ELTERMAA’d
Perek. Lambor Brisbane’h

ÖDÖN LAVOTHA, phiL
mälestab vaikses leinas

ÜS LIIVIKA.

EELTEADE.
Sydney Eesti Seltsi Ühislennu teated

ilmuvad järgmises “Meie Kodus.”

KES TEAB NEID?
Johannes Hans’u pg, Pauls, sünd. 22.7.
1914' Kaiu vallas Harjumaal.
Aleksander Aleksandri pg. Spuur.
Palume teatada aadressil: Estonian Re
lief Committee,
141 Campbell St., Darlinghursfc, 2Ö1Ü.
N.S/W.

EEÖT1 ABISTAMISE KOMITEE

TÄNUAVALDUS.
Minu südamlik tänu pr. H. Peimorile

ja hr. Tõnissonile Brisbane’:», kes nii
innukalt ja südamlikult kaasa aitasid
üht meie kaasmaalast pr. Nelly IMchler'i
tema viimsele teekonnale rohkete lille
dega saata, kes abivalmilt seda tegid ja
korraldasid ja kõigile Brisbane*! kaas
maalastele, kes heldelt ja heatahtlikult
seda võimaldasid, ehkki kadunu oli seal
tundmata.

Minu soe südamlik tänu õpetaja
ThaHle rahustava südamliku kõne eest.

A. Vicdebtom,

TÄNUAVALDUS.
Avaldan tänu kõigile sõpradele ja

tuttavatele, kes mind 75-rIa eluaasta
tähtpäeval arvukate telegrammidega
ja kirjadega ning isiklikult suuliselt õn
nitlesid, Eriline tänu Melbourne’] E.
S. Naiskoorile parimate soovide eest.

Siiras tänu kog. õpetaja E, Kiviste
le abikaasaga. A.E.S.Liidu esimees hr.
A. Perendile abikaasaga. Sydney Ees
ti Seltsile prl. Tiiu Krõlliga eesotsas.
Sydney Täienduskoolile. “Vanemuise”
laulukoorile maestro E. Maaseppaga
eesotsas, eluliste hingestatud soovide
ja väärtusliste kinkide eest.

Soojemate tunnetega oma südames
tänan ThirlmereM Eesti Seltsi juhatust
ja Seltsi liikmed, Naisringi, laulukoori
maestro L, Rampega eesotsas. Täien
duskooli, Näiteringi, Vanade Puhkeko
du elanikke, Kog. pihtkonna vanemaid
ja Skaudi Sõprade Seltsi, osutatud ar-
mastustähise, /heade soovide, hinna
liste mälestusesemete ja ilusate lillede
eest, mis selle päeva meeldejäävalt
kauniks tegid.

V. Ojamets,

KIRIKLIKUD TEATED
Eesti Evang. Luteriusu Sydney Jaa

ni koguduse jumalateenistus Bankstow
ni Pr*sbüteeri* kiriku», Kitchener Pa
rade, pühapäeva! 30. aprilli! kel! 4 p„
armulaud, laululehed, koosviibimine.

Jumalateenistus Hnnakirikus, 30
Goulburn St., pühapäeval 7. mail kell
4 P*

Jumalateenistus Cabramatla Angli.
kant kirikus pühapäeval 14. mail kel!
4 p„ armulaud, koosviibimine.

Õpetaja E,; Kiviste.

TEADAANNE KÕIGILE EESTI ETTEVÕTJAILE JA
MAJANDUSTEGELASTELE AUSTRAALIAS.

Käesolevaga palub Eesti Majandusklubi Kanadas, kõiki Ülemaailmsetele
Eesti Päevadele saabuvaid eesti majandustegelast Austraalias, osa võtta ühisest
lõunasöögil neljapäeval 13. juulil kell 12.00 päeval, Cölden Doors of Yorkdale
restoraanis, Yorkdale Šhopingeentrumis, Dufferin St. Torontos.

Küllaldaste kohtade reserveerimiseks palub E.M.K. osavõtjaid eelregistree-
rida härra dr. 11. Salasoo’le, adressil. 2 Water St., Lidcombe, N.S.W, 2141. Eel
registreerimine saadame pääsmena kehtivad isiklikud kutsed eetregistreeritud
adressil posti teel. See oleles äinujuhuseks; kus eesti ettevõtjad ja majandustega-
lased kohtuksid nii globaalses ulatuses, ja E.M.K. juhatus loodab Teie kõikide
osavõtule.

Majandusmehelikü tervitusega
Eesti Majandusklubi Kanadat, juhatus.

“MEIE KODU" toimetus on avatud
igal esmaspäeval kella 9-12 homra, ja
kella 5-8 õhtul samal päeval.

Talitu* (tellimised, tagumised, raa
matute ja plaatide müük):

esmasp. kella 5 pX — 8 p.l.
kolmap. kella 1. pJ. — 8. p.l.
reedel kella 5. pl — 8. p.l.
laup. kella U. «X — 1. p.l.

Toimetuse ja talituse telefon 212-2113

“MEIE KODU”
Australian Estonian Weekly

141-143 Campbell St., Darlinghurst, 2010
Telephones: “Meie Kodu" 212-2113

Eesti Maja 212-2373
Publisher: Estonian Society of Sydney
Väljaandja: Sydney Eesti Selts.
Responsible Editor —

Vastutava toimetaja ajutine k.t
TIIU KRÕLL

Editor in Charge —.
Tegevtoimetaja
ELL VALDMÄE

Telefon kodus: 607 7030
Toim.-kolleegium: H, Lipping, A. Puus,

dr. I. Salasoo.
KUULUTUSTE HINNAD: 1 toll ühel
veerul kuulutusküljel $1.50t tekstil
50% ja esiküljel 100% kallim. Omaste,
tööotsimiste, korterietsimiate ja - pak
kumise kuulutused 8 cent! sõna. Tä
nuavaldused, ametlikud teadaanded,
üleskutsed miinimum $1.50. (Äadret-
sikuulutusel 10 cent! rida),
a TELLIMISHINNAD: 3 kuud f 1.90;
6 kuud $3.80; aastaks $7.50. üksik
numbri hind 15 cent!.

Printed by Mintis Pty. Ltd, .
U7 Burwood faL, Behnore, N.S.W.


